- 1 -

エフエムかしま市民放送 第１６２回番組審議会議事録

１．開催日時  ２０２５年４月１７日 （木）午前１０時～１１時

２．開催場所  鹿嶋市鉢形１５２７－１ 鹿嶋市交流会館第２会議室

３．委員の出席 委員総数５名

  ◇出席委員(5 名)  委 員 長     春日 幸子

副委員長     中津 三郎

委  員     大崎 千帆

委  員     岡本 文幸

  委  員     井口 善成

   ◇社側出席者(３名)  代表取締役      清水 久義

局   長    水井 美佐

記 録 担 当    西野 千春

４．議題

  (１)第１６１回番組審議会議事録の提出及び改善措置等に関する報告

  (２)試聴番組について

  (３)その他

５．議事の概要

議題１ 第１６１回番組審議会議事録の提出及び改善措置等に関する報告

議事録の届出申請と、改善意見としてとった措置等が社側より報告された。

(１) 番組審議会議事録の総務大臣への届出に関する件

2025 年 2 月 17 日(月)総務大臣宛、関東総合通信局 放送部 放送課へ提出済

(２) 改善措置としてとった措置

① 社内伝達

審議会の御意見･御要望は、下記日程でパーソナリティ･スタッフに伝達済

２０２５年 2 月１７日（月）資料及び口頭にて通知

② 公表

ｲ.書面：閲覧用議事録を社内に設置

ﾛ.放送：２０２５年２月１８日(火)「局からのお知らせ」で放送

(８時４１分頃)

ﾊ.インターネット：議事録をエフエムかしまホームページで公開

 - 2 -

議題２ 試聴番組について

（１） 4 月  7 日（木）12:30～「雇用ニュースかしま」

（２） 4 月 10 日（火）12:30～「鹿嶋の歴史」

＜試聴番組について委員発言内容＞

１） 雇用ニュースかしま

◇出演している茨城労働局とハローワーク常陸鹿嶋の担当職員の話が分かり

やすくて良かった。

◇コーナー名に「雇用ニュース」とあるが、実際の放送ではイベントの紹介

や休業制度改正の話題などが取り上げられていた。コーナーの導入部で概要

を説明しておくと、リスナーの理解の助けになったと思う。

◇問合せや相談の連絡先を案内していなかったのは残念だった。

２） 鹿嶋の歴史

◇自分達のまちの歴史を知ることは大事なことと痛感した。もっと続きが知

りたいと思える良い番組だ。

◇オープニングの言葉、語り口調、音楽等、すべてがコーナーに合っていて

素晴らしい。

◇放送の時間帯には聴けない市民も多いと思う。アーカイブに残してほしい。

議題３ その他

（１） １～3 月の主要番組内容等について － 委員から特段の意見なし

（２） ２０２４年度下半期放送事項別の番組統計－委員から特段の意見なし

（３） 次回の番組審議会開催日程について － 了承された

① 日時：２０２５年 7 月１０日（木）午前１０時～

② 場所：鹿嶋市交流会館第２会議室

以 上